СОВЕТ АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 декабря 2002 г. N 428-п

О СОЗДАНИИ ХУДОЖЕСТВЕННО-ЭКСПЕРТНОГО СОВЕТА
ПО НАРОДНЫМ ХУДОЖЕСТВЕННЫМ ПРОМЫСЛАМ ПРИ

ПРАВИТЕЛЬСТВЕ КРАЯ

  Список изменяющих документов

(в ред. Постановлений Совета администрации Красноярского края
от 18.11.2003 N 324-п, от 21.10.2004 N 254-п, от 15.10.2007 N 410-п,

Постановлений Правительства Красноярского края от 07.04.2009 N 176-п,
от 22.01.2016 N 23-п, от 19.07.2018 N 426-п)

В соответствии с Федеральным законом от 6 января 1999 года N 7-ФЗ "О народных

художественных промыслах", Постановлением Правительства Российской Федерации от 4 декабря
1999 года N 1349 "Об утверждении Типового положения о художественно-экспертном совете по
народным художественным промыслам и о перечне видов производств и групп изделий народных
художественных промыслов", в целях отнесения изготавливаемых в Красноярском крае изделий к
изделиям народных художественных промыслов и координации деятельности расположенных на
территории края организаций и индивидуально работающих мастеров, занимающихся
изготовлением изделий народных художественных промыслов, и руководствуясь статьей 103
Устава Красноярского края постановляю:
(в ред. Постановления Правительства Красноярского края от 07.04.2009 N 176-п)

1. Утвердить Положение о художественно-экспертном совете по народным художественным
промыслам при Правительстве края (приложение 1).
(в ред. Постановления Правительства Красноярского края от 07.04.2009 N 176-п)

2. Утвердить состав художественно-экспертного совета по народным художественным
промыслам при Правительстве края (приложение 2).
(в ред. Постановления Правительства Красноярского края от 07.04.2009 N 176-п)

3. Утратил силу. - Постановление Правительства Красноярского края от 19.07.2018 N 426-п.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его опубликования в газете
"Красноярский комсомолец".

Губернатор края -
Председатель Совета
администрации края

А.Г.ХЛОПОНИН

Приложение 1

к Постановлению
Совета администрации края

от 20 декабря 2002 г. N 428-п

ПОЛОЖЕНИЕ
О ХУДОЖЕСТВЕННО-ЭКСПЕРТНОМ СОВЕТЕ ПО НАРОДНЫМ

ХУДОЖЕСТВЕННЫМ ПРОМЫСЛАМ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ КРАЯ

  Список изменяющих документов

(в ред. Постановления Совета администрации Красноярского края
от 15.10.2007 N 410-п,

Постановлений Правительства Красноярского края от 07.04.2009 N 176-п,
от 22.01.2016 N 23-п, от 19.07.2018 N 426-п)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Художественно-экспертный совет по народным художественным промыслам при

Правительстве Красноярского края (далее - Совет) создан в соответствии с Федеральным законом
от 6 января 1999 года N 7-ФЗ "О народных художественных промыслах" (далее - Федеральный
закон "О народных художественных промыслах") в целях отнесения изготавливаемых в
Красноярском крае изделий к изделиям народных художественных промыслов и координации
расположенных на территории края организаций и индивидуально работающих мастеров,
занимающихся изготовлением изделий народных художественных промыслов.
(в ред. Постановлений Правительства Красноярского края от 07.04.2009 N 176-п, от 19.07.2018 N
426-п)

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Федеральным законом "О народных
художественных промыслах", иными федеральными законами и законами Красноярского края,
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Правительства Красноярского края,
Губернатора края, а также настоящим Положением.
(в ред. Постановления Правительства Красноярского края от 07.04.2009 N 176-п)

1.3. Совет формируется из высококвалифицированных специалистов Красноярского края в
области декоративно-прикладного искусства, ведущих мастеров организаций народных
художественных промыслов, искусствоведов, этнографов, музейных работников, представителей
министерства культуры Красноярского края, творческих организаций, фондов и ассоциаций, чья
деятельность связана с сохранением национального культурного наследия.
(в ред. Постановления Правительства Красноярского края от 19.07.2018 N 426-п)

1.3.1. Срок полномочий Совета - 3 года.
(пп. 1.3.1 введен Постановлением Правительства Красноярского края от 22.01.2016 N 23-п)

1.4. В заседаниях Совета могут принимать участие с правом совещательного голоса
представители организаций народных художественных промыслов, органов исполнительной
власти края и налоговых органов.

1.5. Совет имеет печать.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ СОВЕТА

2.1. Основными задачами Совета являются:

2.1.1. Отнесение изготавливаемых на территории края изделий к изделиям народных
художественных промыслов.
(в ред. Постановления Совета администрации Красноярского края от 15.10.2007 N 410-п)

2.1.2. Содействие созданию экономических, социальных и иных условий организациям
народных художественных промыслов и индивидуально работающим мастерам, деятельность
которых направлена на создание изделий утилитарного и (или) декоративного назначения.

2.1.3. Участие в разработке научно обоснованной региональной политики и осуществлении
мер, направленных на сохранение, возрождение и развитие народных художественных промыслов.

2.1.4. Содействие творческому развитию коллективов художественных промыслов,
индивидуально работающих мастеров и творческих групп.

2.1.5. Подготовка предложений по совершенствованию правового регулирования отношений
в сфере сохранения национального культурного наследия и традиций народных художественных
промыслов.

2.1.6. Подготовка перечня образцов изделий народных художественных промыслов
признанного художественного достоинства для регистрации их федеральным органом
исполнительной власти, уполномоченным на регистрацию образцов изделий народных
художественных промыслов признанного художественного достоинства.
(в ред. Постановления Совета администрации Красноярского края от 15.10.2007 N 410-п,
Постановления Правительства Красноярского края от 07.04.2009 N 176-п)

2.2. Совет представляет в Правительство Красноярского края рекомендации:
(в ред. Постановления Правительства Красноярского края от 07.04.2009 N 176-п)

по сохранению основного профиля деятельности организаций народных художественных
промыслов в условиях приватизации, в случае банкротства, смены собственника;

по совершенствованию нормативной правовой базы Красноярского края в целях сохранения
и развития народных художественных промыслов.

2.3. Совет рассматривает представленные организациями и индивидуально работающими
мастерами типовые образцы и уникальные изделия и в соответствии с Федеральным законом "О
народных художественных промыслах", перечнем видов производств и групп изделий народных
художественных промыслов принимает решение об отнесении изделий к изделиям народных
художественных промыслов.
(п. 2.3 в ред. Постановления Совета администрации Красноярского края от 15.10.2007 N 410-п)

3. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПОРЯДОК РАБОТЫ СОВЕТА

3.1. Совет проводит заседания по мере необходимости, но не менее двух раз в год. Заседания
Совета проводит председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя.

3.2. Заседания Совета правомочны, если на них присутствуют не менее двух третей от числа

членов Совета.

3.3. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на
заседании членов Совета путем открытого голосования, в случае равенства голосов решающим
является голос председательствующего.

3.4. Решения Совета оформляются протоколами, которые подписываются
председательствующим и ответственным секретарем и заверяются печатью Совета.

Протокол оформляется в течение 10 дней после заседания Совета.

3.5. Совет на основании письменного заявления организации или индивидуально
работающего мастера осуществляет экспертизу новых изделий на предмет отнесения их к
изделиям народных художественных промыслов.

3.6. К заявлению о проведении экспертизы должны прилагаться:

образцы изделий, выполненные в соответствующем материале;

две цветные фотографии каждого изделия размером не менее 9 x 12 см;

перечень представленных изделий.

Организации дополнительно представляют:

копии учредительных документов и документов о государственной регистрации (с
предъявлением оригиналов в случае, если копии не заверены нотариусом);

краткую историческую справку об организации и традициях изготовления художественных
изделий.

3.7. Совет рассматривает документы и проводит экспертизу в течение 30 дней с даты их
получения.

3.8. Результаты экспертизы заносятся в протокол заседания Совета. Перечень изделий,
отнесенных к изделиям народных художественных промыслов, утверждается Советом и
прилагается к протоколу.

В случае отказа от включения изделия в указанный перечень в протоколе обосновывается
причина этого отказа.

3.9. К образцу или фотографии изделия, отнесенного к изделиям народных художественных
промыслов, крепится ярлык, заверенный печатью и подписью председателя Совета (в его
отсутствие - заместителя председателя).

3.10. Совет выдает организации или индивидуально работающему мастеру, представившим
изделия, выписку из протокола заседания Совета с результатами экспертизы и перечнем изделий,
отнесенных к изделиям народных художественных промыслов, в течение 15 дней после принятия
соответствующего решения.

3.11. В случае несогласия с решением Совета заявитель может обжаловать его в соответствии
с законодательством Российской Федерации.

3.12. Организационно-техническое обеспечение работы Совета осуществляет министерство
экономического развития и инвестиционной политики Красноярского края.
(в ред. Постановления Совета администрации Красноярского края от 15.10.2007 N 410-п,
Постановлений Правительства Красноярского края от 07.04.2009 N 176-п, от 22.01.2016 N 23-п, от
19.07.2018 N 426-п)

3.13. Утратил силу. - Постановление Правительства Красноярского края от 19.07.2018 N
426-п.

Приложение 2
к Постановлению

Правительства Красноярского края
от 20 декабря 2002 г. N 428-п

СОСТАВ

ХУДОЖЕСТВЕННО-ЭКСПЕРТНОГО СОВЕТА ПО НАРОДНЫМ ХУДОЖЕСТВЕННЫМ
ПРОМЫСЛАМ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

  Список изменяющих документов

(в ред. Постановления Правительства Красноярского края
от 19.07.2018 N 426-п)

Бершадский
Михаил Викторович

- первый заместитель министра экономического
развития и инвестиционной политики Красноярского
края, председатель совета

Ануфриев
Сергей Евгеньевич

- председатель Красноярского регионального отделения
Всероссийской творческой общественной организации
"Союз художников России", председатель
Регионального отделения Урала, Сибири и Дальнего
Востока Российской академии художеств в г.
Красноярске, заслуженный художник Российской
Федерации, заместитель председателя совета (по
согласованию)

Пашкова
Наталия Павловна

- консультант отдела анализа и прогнозирования
реального сектора экономики министерства
экономического развития и инвестиционной политики
Красноярского края, секретарь совета

члены совета:

Абальмасова
Оксана Александровна

- заведующая отделом декоративно-прикладного
искусства краевого государственного бюджетного
учреждения культуры "Красноярский
художественный музей имени В.И. Сурикова" (по

согласованию)

Баташев
Михаил Семенович

- старший научный сотрудник, хранитель фонда
этнографии Краевого государственного бюджетного
учреждения "Красноярский краевой краеведческий
музей" (по согласованию)

Гельруд
Наталья Леонидовна

- первый заместитель министра культуры
Красноярского края

Давыдова
Лариса Ивановна

- начальник отдела культурно-досуговой деятельности
и народного творчества министерства культуры
Красноярского края

Кротов
Иван Николаевич

- профессор кафедры "Художественная керамика"
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
"Красноярский государственный институт искусств",
член Красноярского регионального отделения
Всероссийской творческой общественной организации
"Союз художников России" (по согласованию)

Ломанова
Татьяна Михайловна

- профессор кафедры народно-художественной
культуры Федерального государственного
бюджетного учреждения высшего образования
"Красноярский государственный институт искусств",
кандидат искусствоведения, заслуженный работник
культуры Российской Федерации (по согласованию)

Москалюк
Марина Валентиновна

- ректор Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
"Красноярский государственный институт искусств",
доктор искусствоведения, член Союза художников
России, член Международной ассоциации
художественных критиков (по согласованию)

Покровский
Александр Александрович

- заслуженный художник Российской Федерации,
профессор кафедры "Живопись" Федерального
государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования "Красноярский
государственный институт искусств", действительный
член Российской академии художеств, член
Красноярского регионального отделения
Всероссийской творческой общественной организации
"Союз художников России" (по согласованию)

Окрух
Ирина Геннадьевна

- заведующая кафедрой "Декоративно-прикладное
искусство и народные промыслы" Федерального
государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования "Красноярский
государственный институт искусств", профессор, член

Красноярского регионального отделения
Всероссийской творческой общественной организации
"Союз художников России" (по согласованию)

Романова
Любовь Николаевна

- директор Краевого государственного бюджетного
учреждения культуры "Государственный центр
народного творчества Красноярского края"

Тулякова
Наталья Викторовна

- заведующая отделом ремесел Краевого
государственного бюджетного учреждения культуры
"Центр культурных инициатив" (по согласованию)

Тригалева
Наталья Вассиановна

- член Союза художников, искусствовед Российской
академии художеств (по согласованию)

	СОВЕТ АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
	Приложение 1
	1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ СОВЕТА
	3. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПОРЯДОК РАБОТЫ СОВЕТА

	Приложение 2